

**Перепланировка подвального
помещения лица им.
Третьякова в г. Комрат, ул.
Ленина 142**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 449 250,10 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Проем I				
1	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm (Механизированное бурение отверстий диаметром 5 см в бетонных элементах, толщ. 30 см) Materiale marunte=1,0500	buc	6,0000	49,438 11,900	296,625 71,400
2	RpCU02A	Buiandrugi din traverse metalice, montati in zidarie, inclusiv taierea la dimensiuni a traverselor (Перекрышки из металлических балок, в кладке, включая резку балок по размерам)	kg	181,9300	23,254 4,938	4 230,599 898,370
3	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)	m2	4,1000	163,054 119,000	668,521 487,900

1	2	3	4	5	6	7
4	CF17B K=2	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar (Разные работы - разность в толщине +/- 5 мм намета на стены из раствора) K=2,0000	m2	4,1000	32,640 18,200	133,824 74,620
5	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)	kg	3,8400	17,915 2,100	68,793 8,064
6	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, с использованием товарного бетона, в случае приготовления бетона на РБУ используется норма CA01, его укладка типичными средствами) / Бетон C16/20 Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3	0,5000	2 234,082 315,000	1 117,041 157,500
		<i>Total</i>	Lei			6 515,403
		Total Proiect I Inclusiv salariu				6 515,403 1 697,854
		2. Пoлы				
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута)	m3	7,9000	764,054 93,654	6 036,027 739,867
8	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Полиэтиленовая пленка 0.2мм) Material marunt=1,0300	m2	79,0000	27,846 17,500	2 199,795 1 382,500
9	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (6 Br I pas 150x150)	kg	195,9500	17,915 2,100	3 510,449 411,495
10	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C7,5/5 (BC 7,5/B100) in grosime	m2	79,0000	251,666 63,000	19 881,614 4 977,000

1	2	3	4	5	6	7
		de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (C20/25)				
11	IzF01D1	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei la acoperisuri trase, pe acoperisuri orizontale sau verticale sau la pardoselile camerelor umede, ale cuvelor sau ale camerelor frigorifice, cu emulsie bituminoasa cationica, intr-un strat (Праймер битумный)	m2	79,0000	12,506 3,500	987,974 276,500
12	IzF53A	Executarea manuala a suportului pardoselii cu strat termoizolant din placi extrudate de polistiren inspumat, grosime 50 mm, intr-un strat (Устройство основания пола из теплоизоляционного слоя экструзионных вспененных полистирольных плит, вручную, толщиной 50 мм, в 1 слой) Materiale marunte (bare de metal D = 6-8 mm, lungimea 400 mm)=1,0150	m2	79,0000	83,903 11,352	6 628,337 896,808
13	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Полиэтиленовая пленка 0.2мм) Material marunt=1,0300	m2	79,0000	27,846 17,500	2 199,795 1 382,500
14	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (4 Br I pas 100x100)	kg	138,2500	17,915 2,100	2 476,749 290,332
15	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2	79,0000	106,100 49,000	8 381,900 3 871,000
16	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau	m2	79,0000	46,056 8,400	3 638,424 663,600

1	2	3	4	5	6	7
		in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности. Разницу в плюс-минус на каждые 0,5см слоя из раствора добавлять или отнимать) / К=4 на мат. и обор. К=4,0000				
17	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele PVC si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp (Полы из ламината "насухо" с прокладкой синтетической подложки на существующую основу, включая пластиковые плинтуса и зачистку, в помещениях более 16 м2) / Ламинат толщ. 10мм класс 33 Materiale marunte (cuie)=1,0100	m2	79,0000	378,844 91,000	29 928,676 7 189,000
		<i>Total</i>	Lei			85 869,740
		Total Полы Inclusiv salariu				85 869,740 22 080,602
		3. Потолок				
18	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma Подготовка оштукатуренных (неоштукатуренных) бетонных или металлических поверхностей перед антикоррозионной защитой с помощью металлической щетки)	m2	79,0000	14,906 10,406	1 177,574 822,074
19	CN12A	Vopsitorii decorative in relief cu vopsea pe baza de dispersii vinilice, aplicate pe suprafete de beton, executate cu 2 straturi de vopsea decorativa (Декоративная окраска рельефных	m2	79,0000	170,920 24,500	13 502,680 1 935,500

1	2	3	4	5	6	7
		поверхностей дисперсионными виниловыми красками, по бетону, в 2 слоя) / Краска FAWORI SILICON				
		<i>Total</i>	Lei			14 680,254
		Total Потолок Inclusiv salariu				14 680,254 2 757,574
		4. Стены				
20	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков) / "Betoncontact"	m2	166,0000	7,350 2,100	1 220,100 348,600
21	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)	m2	166,0000	163,054 119,000	27 066,964 19 754,000
22	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar (Разные работы - разность в толщине +/- 5 мм намета на стены из раствора) / К=4 К=4,0000	m2	166,0000	65,280 36,400	10 836,480 6 042,400
23	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	166,0000	6,150 2,100	1 020,900 348,600
24	RpCJ18A	Finisaje cu glet pe tencuieli interioare driscuite de 3 mm grosime, executat cu pasta de ipsos la pereti si stilpi (Отделка затиркой внутренней штукатурки, толщ. 3 мм, выполненная гипсовой пастой по стенам и колоннам)	m2	166,0000	62,452 46,200	10 367,032 7 669,200

1	2	3	4	5	6	7
25	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	166,0000	6,150 2,100	1 020,900 348,600
26	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2	166,0000	64,884 38,500	10 770,744 6 391,000
		<i>Total</i>	Lei			62 303,120
		Total Стены Inclusiv salariu				62 303,120 40 902,400
		5. Наружная отделка				
		5.1. Состав 1				
27	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (vata minerala Y=120 kg/m3, gr.100 mm) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2	22,0000	394,718 171,983	8 683,792 3 783,622
28	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor (Облицовка фаянсом глазурованным, неглазурованным, матовым или блестящим, плитками одинакового цвета и с размерами от 15x15 см до 30x30 см, уложенными на клей, толщ.2 см, по ровной поверхности стен и колонн,	m2	22,0000	468,796 171,500	10 313,512 3 773,000

1	2	3	4	5	6	7
		включая откосы и ребра, со швами вразбежку, в помещениях площадью более 10 м2, приклеенные облицовочным клеем)				
		<i>Total</i>	Lei			18 997,304
		Total Состав 1 Inclusiv salariu				18 997,304 7 556,622
		5.2. Состав 2				
29	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala (vata minerala Y=120 kg/m3, gr.50 mm; corniera perforata de aluminiu - 24,0m) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2	6,0000	419,791 217,623	2 518,747 1 305,740
30	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2	6,0000	26,627 11,352	159,762 68,112
31	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК")	m2	6,0000	230,740 115,412	1 384,440 692,472
		<i>Total</i>	Lei			4 062,949
		Total Состав 2 Inclusiv salariu				4 062,949 2 066,324
		<i>Total</i>	Lei			23 060,253
		Total Наружная отделка Inclusiv salariu				23 060,253 9 622,946
		6. Прямок П-1				
		6.1. Подпорные стенки				
32	CC02I	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm	kg	110,0400	22,805 6,930	2 509,458 762,573

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в стенах и диафрагмах, на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)				
33	CC02J	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in pereti si diafragme la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в стенах и диафрагмах, на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg	190,0300	20,365 4,340	3 869,959 824,733
34	CA05E	Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art.CA01 si turnarea cu mijloace clasice, beton armat clasa... (Устройство бетонных стен, перегородок, диафрагм вертикальных, а также разных строений, расположенных выше нулевой отметки, на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии нормой CA01 и укладка его типичными средствами, железобетон класса...) / Beton C25/30 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0300	m3	6,0000	2 520,399 339,500	15 122,394 2 037,000
35	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile,	m2	38,0000	123,250	4 683,500

1	2	3	4	5	6	7
		cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv(Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в вертикальные сечения, прямые стены и диафрагмы, включая крепления на высоте до 20м включительно)			66,500	2 527,000
		<i>Total</i>	Lei			26 185,311
		Total Подпорные стенки Inclusiv salariu				26 185,311 6 151,306
		6.2. Лестница				
36	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	0,8500	764,054 93,654	649,446 79,606
37	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с CA01, укладка его типичными средствами, бетон класса...) / Beton C25/30 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	1,8000	2 451,511 269,500	4 412,719 485,100
38	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок	m2	2,1000	139,411 84,000	292,763 176,400

1	2	3	4	5	6	7
		для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)				
39	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (8 B500A pas 150x150)	kg	59,8000	17,915 2,100	1 071,320 125,580
40	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	10,8000	6,150 2,100	66,420 22,680
41	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Плитка уличная нескользящая, модель и цвет согласовать с Бенефициаром)	m2	30,0000	514,120 203,000	15 423,600 6 090,000
42	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm (Облицовка ступеней на клею керамогранитными плитками толщиной до 15 мм, уличная нескользящая)	m2	10,8000	679,121 364,683	7 334,508 3 938,576
		<i>Total</i>	Lei			29 250,776
		Total Лестница Inclusiv salariu				29 250,776 10 917,942
		6.3. Состав А				
43	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	0,1200	764,050 93,650	91,686 11,238
44	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp (Полы из бетона C10/8 (Bc10/B150), толщиной 10 см в постоянном поле, затертые, в помещениях площадью меньше или равной 16 м2)	m2	3,0000	207,940 73,500	623,820 220,500
45	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (8 B500A pas 150x150)	kg	16,3000	17,915 2,100	292,018 34,230

1	2	3	4	5	6	7
46	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	3,0000	6,150 2,100	18,450 6,300
47	CN12A	Vopsitorii decorative in relief cu vopsea pe baza de dispersii vinilice, aplicate pe suprafete de beton, executate cu 2 straturi de vopsea decorativa (Декоративная окраска рельефных поверхностей дисперсионными виниловыми красками, по бетону, в 2 слоя) / Краска FAWORI SILICON EXTERIOR	m2	3,0000	170,920 24,500	512,760 73,500
		<i>Total</i>	Lei			1 538,734
		Total Состав A Inclusiv salariu				1 538,734 345,768
		6.4. Навес Н-1				
48	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные)	kg	210,0000	39,829 14,946	8 364,090 3 138,660
49	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в один слой свинцовым суриком металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)	t	0,2100	298,490 156,090	62,683 32,779
50	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в два слоя	t	0,2100	710,171 361,371	149,136 75,888

1	2	3	4	5	6	7
		масляной краской металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)				
51	СК35А	Dibluri din metal fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat (Металлические дюбеля, закрепленные в стенах кирпичных или из ячеистого бетона автоклавной обработки)	buc	26,0000	15,190 14,190	394,940 368,940
52	CE30B	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), строганных с одной стороны, для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0.00 берутся по проекту) / norma 0.01 m3/m2	m2	15,0000	97,730 34,130	1 465,950 511,950
53	CN51F	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe. (Антисептирование деревянных конструкций, на видимых поверхностях, с использованием антисептической пасты: балок, подстропильных брусьев)	100 m2	0,1500	1 893,607 672,607	284,041 100,891
54	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme. (Огнестойкая обработка деревянных изделий, решеток из реек, ферм для покрытий и крыш)	100 m2	0,1500	1 141,113 298,933	171,167 44,840
55	CE06C1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv, ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu	m2	15,0000	307,390 108,500	4 610,850 1 627,500

1	2	3	4	5	6	7
		suruburi autofiletanta (de talpa superioara a paniei metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением самонарезными болтами, на металлические подкладки, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу и т.д, на поверхности до 40 м2 включительно) Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,0500				
		<i>Total</i>	Lei			15 502,857
		Total Навес Н-1 Inclusiv salariu				15 502,857 5 901,448
		<i>Total</i>	Lei			72 477,678
		Total Прямок П-1 Inclusiv salariu				72 477,678 23 316,464

		Total	Lei	264 906,41
		Fondul social	24 %	24 090,68
		Cheltuieli de transport	10 %	16 217,15
		Cheltuieli pentru depozitare	2 %	3 243,43
		Total		308 457,67
		Cheltuieli de regie	14,5 %	44 726,37
		Total		353 184,04
		Beneficiu de deviz	6 %	21 191,04
		Total		374 375,08
		TVA	20 %	74 875,02
		449 250,10		
		Total deviz: Inclusiv salariu		100 377,84

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Перепланировка подвального
помещения лица им.
Третьякова в г. Комрат, ул.
Ленина 142

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 449 250,10 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera:

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,7500	94,60	70,950
2.	7122050013400	Zidar	h-om	310,8179	70,00	21 757,253
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	7,3200	94,60	692,472
4.	7123010010200	Betonist	h-om	98,6050	70,00	6 902,350
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	32,1291	70,00	2 249,037
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	35,5050	70,00	2 485,350
7.	7132010010900	Faiantar	h-om	49,5000	70,00	3 465,000
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	133,6000	70,00	9 352,000
9.	7132040012700	Parchetar	h-om	90,8500	70,00	6 359,500
10.	7133010012100	Ipsosar	h-om	106,2400	70,00	7 436,800
11.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	91,5380	70,00	6 407,660
12.	7134050013250	Izolator	h-om	5,5300	94,60	523,138
13.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	135,3540	70,00	9 474,780
14.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,7200	94,60	68,112
15.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	9,8387	94,60	930,741
16.	7212030022700	Sudor	h-om	7,5579	94,60	714,977
17.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	21,7500	70,00	1 522,500
18.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	39,9000	70,00	2 793,000
19.	7422010060100	Timplar	h-om	3,9000	94,60	368,940
20.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,7813	94,60	830,711
21.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	147,7770	70,00	10 344,390
22.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	16,3200	94,60	1 543,872
23.	9310060019930	Muncitor	h-om	43,1745	94,60	4 084,307
Total manopera						100 377,84

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	3,1500	22,00	69,300
2.	1111000100048	Strat sintetic	m2	83,7795	18,00	1 508,031
3.	1212121212121	apa	m3	0,1185	22,00	2,607
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	9,0850	550,00	4 996,750
5.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1155	550,00	613,525
6.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,1800	550,00	99,000

7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	10,6330	400,00	4 253,200
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1950	400,00	78,000
9.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	8,3000	12,00	99,600
10.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0581	6 000,00	348,600
11.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1954	6 000,00	1 172,400
12.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0380	6 000,00	228,000
13.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	1 040,0000	0,20	208,000
14.	2010237318750	Distantieri	buc	214,2630	1,00	214,263
15.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	4,0100	225,00	902,250
16.	2030122946766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	71,8110	15,00	1 077,165
17.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	0,9000	30,00	27,000
18.	2320166200676	White spirit	kg	0,1260	30,00	3,780
19.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	0,6000	30,00	18,000
20.	2320187315789	Decofrol	kg	4,8120	30,00	144,360
21.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	1,8193	10,00	18,193
22.	2413317000000	Emulsie de bitum cationica cu rupere lenta	kg	23,7000	30,00	711,000
23.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	1,4554	22,00	32,019
24.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	51,8700	22,00	1 141,140
25.	24165861053031	Amorsa-grund "Betoncontact"	kg	24,9000	30,00	747,000
26.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	1,0920	65,00	70,980
27.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	66,4000	45,00	2 988,000
28.	2430116104100	Vopsea cu efect decorativ pe baza de dispersii vinilice	kg	139,4000	75,00	10 455,000
29.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0060	40,00	0,240
30.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,7098	40,00	28,392
31.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	3,4500	20,00	69,000
32.	24302261000001	Fuga	kg	18,4200	20,00	368,400
33.	2430226100700	Grund alchidic	kg	9,8400	30,00	295,200
34.	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	2,4900	35,00	87,150
35.	2430226101400	Chit pe baza de aracet	kg	61,5000	15,00	922,500
36.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	2,3625	15,00	35,438
37.	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	88,0000	5,50	484,000
38.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	113,1200	5,00	565,600
39.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	141,4000	5,00	707,000
40.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	62,6400	6,00	375,840
41.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	6,0000	30,00	180,000
42.	2521302602909	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3*	m2	6,4842	110,00	713,262
43.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	32,1382	14,00	449,935
44.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3 587,8044	3,00	10 763,413
45.	2652102100713	Var pasta	m3	0,0996	3 500,00	348,600
46.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	27,0000	20,00	540,000
47.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	590,9600	4,00	2 363,840
48.	26531021008311	Tink	kg	13,8000	50,00	690,000
49.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	1,6200	30,00	48,600
50.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	30,9000	250,00	7 725,000
51.	2663102100000	Beton	m3	0,5176	1 800,00	931,680
52.	26631021000002	Beton C25/30	m3	8,2072	2 000,00	16 414,400
53.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,3075	0,00	0,000
54.	26631021000011	Beton clasa C20/25	m3	8,0975	1 800,00	14 575,500
55.	2664102100000	Mortar	m3	4,0332	1 200,00	4 839,840

56.	2664102102006	Mortar de ipsos (pt.informatie)	m3	0,5478	0,00	0,000
57.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	8,4274	0,00	0,000
58.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	121,5000	6,00	729,000
59.	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	11,0160	250,00	2 754,000
60.	2670112203000	Placi tip faianta	m2	23,1000	250,00	5 775,000
61.	2670112204002	Placi extrudate de polistiren, grosime 50 mm	m2	81,7887	70,00	5 725,209
62.	2670112204051	Placi din laminat	m2	83,7795	240,00	20 107,080
63.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	83,0000	15,00	1 245,000
64.	26821326004651	Полиэтиленовая пленка 0.2мм	m2	187,1510	7,00	1 310,058
65.	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri	m2	23,7754	140,00	3 328,556
66.	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	18,1125	125,00	2 264,062
67.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	9,4500	55,00	519,750
68.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	114,8618	15,00	1 722,928
69.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	194,7807	15,00	2 921,711
70.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	5,00	0,000
71.	2710703519753	Profil normal I 10 mm OL37 S 565	kg	191,0265	16,00	3 056,424
72.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	2,1000	20,00	42,000
73.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	2,0050	20,00	40,100
74.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	7,1421	20,00	142,842
75.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	210,0000	24,00	5 040,000
76.	2811236832352	Burghiu widia	buc	5,0400	30,00	151,200
77.	2873122004100	Plase sudate	kg	418,2814	15,00	6 274,220
78.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,9180	25,00	72,950
79.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,0500	65,00	68,250
80.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	12,0300	3,00	36,090
81.	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	78,7500	1,00	78,750
82.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	12,0300	1,00	12,030
83.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,2005	45,00	9,023
84.	2874125886734	Nituri POP	buc	78,7500	1,00	78,750
85.	2874136313300	Diblu din metal	buc	26,0000	1,00	26,000
86.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	226,2400	1,00	226,240
87.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	1,2030	20,00	24,060
88.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	1 952,8800	0,15	292,932
89.	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	23,7000	15,00	355,500
90.	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,2160	65,00	14,040
91.	2952270003825	Instalatie pentru aplicat tencuieli stropite, inclusiv electrocompresorul 1,5 - 4,0 mc/ora	h-ut	4,9200	66,00	324,720
92.	4011106202741	Energie electrica	kw	17,4300	3,50	61,005
93.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	5,6869	22,00	125,111
94.	4100126202818	Apa	m3	3,5720	22,00	78,584
95.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	25,8900	15,00	388,350
		Total materiale de constructii				162 171,50

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0049	300,00	1,470
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	3,7254	50,00	186,270
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,8627	70,00	130,389
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	3,3901	20,00	67,802
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0237	20,00	0,474
6.	2922140007000	Macara	h-ut	2,2435	150,00	336,525

7.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	2,4600	35,00	86,100
8.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,5400	35,00	18,900
9.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	19,4858	20,00	389,716
10.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	1,2120	35,00	42,420
11.	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,1640	600,00	98,400
12.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0171	200,00	3,420
13.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,2000	40,00	8,000
14.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	4,6800	40,00	187,200
15.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	3,7044	40,00	148,176
16.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,4920	40,00	19,680
17.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	2,7828	40,00	111,312
18.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,1138	40,00	4,552
19.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	1,8193	80,00	145,544
20.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,2100	300,00	363,000
21.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0129	600,00	7,740
Total utilaje de construcții						2 357,07

Total	Lei	264 906,4 1
Fondul social	24 %	24 090,68
Cheltuieli de transport	10 %	16 217,15
Cheltuieli pentru depozitare	2 %	3 243,43
Total		308 457,6 7
Cheltuieli de regie	14,5 %	44 726,37
Total		353 184,0 4
Beneficiu de deviz	6 %	21 191,04
Total		374 375,0 8
TVA	20 %	74 875,02
Total deviz:		449 250,1 0

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Объект Перепланировка подвального
помещения лица им. Третьякова в г.
Комрат, ул. Ленина 142**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Проем I				
1	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm (Механизированное бурение отверстий диаметром 5 см в бетонных элементах, толщ. 30 см) Materiale marunte=1,0500	buc			49,438 11,900
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1700	70,00	11,90
	4011106202741	Energie electrica	kw	2,5000	3,50	9,19
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,8000	30,00	25,20
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0900	35,00	3,15
2	RpCU02A	Buiandrugii din traverse metalice, montati in zidarie, inclusiv taierea la dimensiuni a traverselor (Перекрышки из металлических балок, в кладке, включая резку балок по размерам)	kg			23,254 4,938
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0300	70,00	2,10
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0300	94,60	2,84
	2710703519753	Profil normal I 10 mm OL37 S 565	kg	1,0500	16,00	16,80
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0800	3,00	0,24
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,0100	10,00	0,10
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0080	22,00	0,18
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0100	80,00	0,80
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	20,00	0,20
3	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)	m2			163,054 119,000
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	70,00	98,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	70,00	21,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	3,00	31,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	400,00	12,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	22,00	0,15
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	20,00	0,08
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	40,00	0,32
4	CF17B K=2	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar (Разные работы - разность в толщине +- 5 мм намета на стены из раствора) K=2,0000	m2			32,640 18,200
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	70,00	14,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	70,00	4,20
	2664102100000	Mortar	m3	0,0060	1 200,00	14,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	20,00	0,04
5	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)	kg			17,915 2,100
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	70,00	1,75

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	70,00	0,35
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	15,00	15,15
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	15,00	0,07
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	150,00	0,09
6	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, с использованием товарного бетона, в случае приготовления бетона на РБУ используется норма CA01, его укладка типичными средствами) / Бетон C16/20 Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3			2 234,082 315,000
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	70,00	269,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	70,00	45,50
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 800,00	1 863,36
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	22,00	2,22
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	150,00	37,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	40,00	16,00
		2. Полы				
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута)	m3			764,054 93,654
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,65
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	550,00	632,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,00	2,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	70,00	14,70
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
8	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Полиэтиленовая пленка 0.2мм) Material marunt=1,0300	m2			27,846 17,500
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	70,00	14,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	70,00	3,50
	26821326004651	Полиэтиленовая пленка 0.2мм	m2	1,1500	7,00	8,29
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,15	1,85
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
9	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (6 Br I pas 150x150)	kg			17,915 2,100
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	70,00	1,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	70,00	0,35
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	15,00	15,15
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	15,00	0,08
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	150,00	0,09
10	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C7,5/5 (BC 7,5/B100) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (C20/25)	m2			251,666 63,000
	7123010010200	Betonist	h-om	0,8000	70,00	56,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	26631021000011	Beton clasa C20/25	m3	0,1025	1 800,00	184,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0330	22,00	0,73
	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0020	600,00	1,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	20,00	2,00
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	40,00	0,24
11	IzF01D1	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei la acoperisuri trase, pe acoperisuri orizontale sau verticale sau la pardoselile camerelor umede, ale cuvelor sau ale camerelor frigorifice, cu emulsie bituminoasa cationica,	m2			12,506 3,500

1	2	3	4	5	6	7
		intr-un strat (Праймер битумный)				
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0500	70,00	3,50
	2413317000000	Emulsie de bitum cationica cu rupere lenta	kg	0,3000	30,00	9,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	20,00	0,01
12	IzF53A	Executarea manuala a suportului pardoselii cu strat termoizolant din placi extrudate de polistiren inspumat, grosime 50 mm, intr-un strat (Устройство основания пола из теплоизоляционного слоя экструзионных вспененных полистирольных плит, вручную, толщиной 50 мм, в 1 слой) Materiale marunte (bare de metal D = 6-8 mm, lungimea 400 mm)=1,0150	m2			83,903 11,352
	7134050013250	Izolator	h-om	0,0700	94,60	6,62
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0500	94,60	4,73
	2670112204002	Placi extrudate de polistiren, grosime 50 mm	m2	1,0200	70,00	72,47
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	20,00	0,08
13	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Полиэтиленовая пленка 0.2мм) Material marunt=1,0300	m2			27,846 17,500
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	70,00	14,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	70,00	3,50
	26821326004651	Полиэтиленовая пленка 0.2мм	m2	1,1500	7,00	8,29
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,15	1,85
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
14	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (4 Br I pas 100x100)	kg			17,915 2,100
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	70,00	1,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	70,00	0,35
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	15,00	15,15
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	15,00	0,08
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	150,00	0,09
15	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M100-T толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2			106,100 49,000
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	70,00	42,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	3,00	39,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	400,00	16,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	22,00	0,22
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	20,00	0,60
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	40,00	0,48
16	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M100-T толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности. Разницу в плюс-минус на каждые 0,5см слоя из раствора добавлять или отнимать) / K=4 на мат. и обор. K=4,0000	m2			46,056 8,400
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	70,00	7,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	70,00	1,40
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0055	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	3,00	25,80
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	400,00	11,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	22,00	0,18
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	20,00	0,24
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	40,00	0,24
17	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport	m2			378,844

1	2	3	4	5	6	7
		existent, inclusiv plintele PVC si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp (Полы из ламината "насухо" с прокладкой синтетической подложки на существующую основу, включая пластиковые плинтуса и зачистку, в помещениях более 16 м2) / Ламинат толщ. 10мм класс 33 Materiale marunte (cuie)=1,0100				91,000
	7132040012700	Parchetar	h-om	1,1500	70,00	80,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	70,00	10,50
	2670112204051	Placi din laminat	m2	1,0500	240,00	254,52
	1111000100048	Strat sintetic	m2	1,0500	18,00	19,09
	2030122946766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	0,9000	15,00	13,63
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	20,00	0,60
		3. Потолок				
18	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma Подготовка оштукатуренных (неоштукатуренных) бетонных или металлических поверхностей перед антикоррозионной защитой с помощью металлической щетки)	m2			14,906 10,406
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1100	94,60	10,41
	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	0,3000	15,00	4,50
19	CN12A	Vopsitorii decorative in relief cu vopsea pe baza de dispersii vinilice, aplicate pe suprafete de beton, executate cu 2 straturi de vopsea decorativa (Декоративная окраска рельефных поверхностей дисперсионными виниловыми красками, по бетону, в 2 слоя) / Краска FAWORI SILICON	m2			170,920 24,500
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,3500	70,00	24,50
	2430226101400	Chit pe baza de aracet	kg	0,7500	15,00	11,25
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1200	30,00	3,60
	2430116104100	Vopsea cu efect decorativ pe baza de dispersii vinilice	kg	1,7000	75,00	127,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0050	22,00	0,11
	2952270003825	Instalatie pentru aplicat tencuieli stropite, inclusiv electrocompresorul 1,5 - 4,0 mc/ora	h-ut	0,0600	66,00	3,96
		4. Стены				
20	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков) / "Betoncontact"	m2			7,350 2,100
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	70,00	2,10
	24165861053031	Amorsa-grund "Betoncontact"	kg	0,1500	30,00	4,50
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	15,00	0,75
21	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)	m2			163,054 119,000
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	70,00	98,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	70,00	21,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	3,00	31,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	400,00	12,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	22,00	0,15
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	20,00	0,08
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	40,00	0,32
22	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar (Разные работы - разность в толщине +/- 5 мм намета на	m2			65,280 36,400

1	2	3	4	5	6	7
		стены из раствора) / K=4 K=4,0000				
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	70,00	28,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	70,00	8,40
	2664102100000	Mortar	m3	0,0060	1 200,00	28,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	20,00	0,08
23	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			6,150 2,100
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	70,00	2,10
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	22,00	3,30
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	15,00	0,75
24	RpCJ18A	Finisaje cu glet pe tencuieli interioare driscuite de 3 mm grosime, executat cu pasta de ipsos la pereti si stilpi (Отделка затиркой внутренней штукатурки, толщ. 3 мм, выполненная гипсовой пастой по стенам и колоннам)	m2			62,452 46,200
	7133010012100	Ipsosar	h-om	0,6400	70,00	44,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	70,00	1,40
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	3,5000	4,00	14,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	22,00	0,13
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0006	3 500,00	2,10
	2664102102006	Mortar de ipsos (pt.informatie)	m3	0,0033	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	20,00	0,02
25	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			6,150 2,100
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	70,00	2,10
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	22,00	3,30
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	15,00	0,75
26	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми вододисперсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2			64,884 38,500
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	70,00	38,50
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	45,00	18,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,00	0,24
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	15,00	7,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	12,00	0,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	22,00	0,04
		5. Наружная отделка				
		5.1. Состав 1				
27	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (vata minerala Y=120 kg/m3, gr.100 mm) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2			394,718 171,983
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	70,00	132,44
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	94,60	39,54
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	5,00	20,20
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	5,00	25,25
	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri	m2	1,0700	140,00	151,30
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	14,00	15,55
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	5,00	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,00	8,08
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	20,00	0,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	20,00	0,07
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	35,00	1,05
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	35,00	0,73
28	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la	m2			468,796 171,500

1	2	3	4	5	6	7
		30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor (Облицовка фаянсом глазурованным, неглазурованным, матовым или блестящим, плитками одинакового цвета и с размерами от 15x15 см до 30x30 см, уложенными на клей, толщ.2 см, по ровной поверхности стен и колонн, включая откосы и ребра, со швами вразбежку, в помещениях площадью более 10 м2, приклеенные облицовочным клеем)				
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,2500	70,00	157,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	70,00	14,00
	2670112203000	Placi tip faianta	m2	1,0500	250,00	262,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,4000	3,00	1,20
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,20	4,00
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	20,00	6,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	22,00	0,18
	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	4,0000	5,50	22,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	20,00	0,40
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	35,00	0,42
		5.2. Состав 2				
29	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala (vata minerala Y=120 kg/m3, gr.50 mm; corniera perforata de aluminiu - 24,0m) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2			419,791 217,623
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	70,00	167,58
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	94,60	50,04
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	5,00	20,20
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	5,00	25,25
	2521302602909	Placi ignifugate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3*	m2	1,0700	110,00	118,88
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	14,00	17,96
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,00	8,08
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	20,00	0,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	20,00	0,07
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,3000	35,00	10,50
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	35,00	0,73
30	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2			26,627 11,352
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	94,60	11,35
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	35,00	14,53
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	15,00	0,75
31	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК")	m2			230,740 115,412
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	94,60	115,41
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	50,00	115,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	22,00	0,09
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	40,00	0,24
		6. Прямок П-1				
		6.1. Подпорные стенки				
32	CC02I	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм включительно,	kg			22,805 6,930

1	2	3	4	5	6	7
		заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в стенах и диафрагмах, на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)				
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0960	70,00	6,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	70,00	0,21
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	15,00	15,38
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
33	CC02J	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in pereti si diafragme la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в стенах и диафрагмах, на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg			20,365 4,340
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0590	70,00	4,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	70,00	0,21
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	15,00	15,37
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	150,00	0,15
34	CA05E	Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art.CA01 si turnarea cu mijloace clasice, beton armat clasa... (Устройство бетонных стен, перегородок, диафрагм вертикальных, а также разных строений, расположенных выше нулевой отметки, на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии нормой CA01 и укладка его типичными средствами, железобетон класса...) / Beton C25/30 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0300	m3			2 520,399 339,500
	7123010010200	Betonist	h-om	3,9000	70,00	273,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9500	70,00	66,50
	26631021000002	Beton C25/30	m3	1,0250	2 000,00	2 111,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	22,00	3,40
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	150,00	42,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	40,00	24,00
35	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltime pina la 20 m inclusiv(Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в вертикальные сечения, прямые стены и диафрагмы, включая крепления на высоте до 20м включительно)	m2			123,250 66,500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	70,00	14,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	70,00	52,50
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	45,00	0,23
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	3,00	0,90
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	20,00	0,60
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	20,00	1,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	25,00	0,62
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	225,00	22,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	6 000,00	6,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	6 000,00	6,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	6 000,00	9,00

1	2	3	4	5	6	7
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	30,00	3,60
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	300,00	6,00
		6.2. Лестница				
36	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3			764,054 93,654
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,65
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	550,00	632,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,00	2,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	70,00	14,70
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
37	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с СА01, укладка его типичными средствами, бетон класса...) / Beton C25/30 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			2 451,511 269,500
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	70,00	241,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	70,00	28,00
	26631021000002	Beton C25/30	m3	1,0250	2 000,00	2 080,78
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	22,00	2,23
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	40,00	24,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	300,00	75,00
38	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2			139,411 84,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	70,00	10,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0500	70,00	73,50
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	45,00	0,23
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	3,00	0,90
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	20,00	0,60
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	20,00	1,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	25,00	2,00
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	225,00	22,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	6 000,00	21,14
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	6 000,00	3,14
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	30,00	3,60
39	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (8 B500A pas 150x150)	kg			17,915 2,100
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	70,00	1,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	70,00	0,35
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	15,00	15,15
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	15,00	0,07
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	150,00	0,09
40	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			6,150 2,100
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	70,00	2,10
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	22,00	3,30
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	15,00	0,75
41	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de	m2			514,120 203,000

1	2	3	4	5	6	7
		16 m2 (Плитка уличная нескользящая, модель и цвет согласовать с Бенефициаром)				
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	70,00	182,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	70,00	20,30
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	250,00	257,50
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	6,00	24,30
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	20,00	6,00
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,20	4,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	20,00	18,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	20,00	0,90
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	35,00	0,42
42	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm (Облицовка ступеней на клею керамогранитными плитками толщиной до 15 мм, уличная нескользящая)	m2			679,121 364,683
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	94,60	364,68
	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	1,0200	250,00	255,00
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	6,00	34,80
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	30,00	4,50
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	20,00	4,00
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	65,00	1,30
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	22,00	0,11
	2952270003205	Masina de taiat piatra universală	h-ut	0,3430	40,00	13,72
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	20,00	0,72
	2952270007607	Masina de gaurit electrică cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	40,00	0,29
		6.3. Состав А				
43	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3			764,050 93,650
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,65
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	550,00	632,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,00	2,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	70,00	14,70
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
44	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp (Полы из бетона C10/8 (Bc10/B150), толщиной 10 см в постоянном поле, затертые, в помещениях площадью меньше или равной 16 м2)	m2			207,940 73,500
	7123010010200	Betonist	h-om	0,9500	70,00	66,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1025	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24,0000	3,00	72,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0650	400,00	26,00
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0600	550,00	33,00
	2952260003552	Buldozer pe senile pînă la 60 CP	h-ut	0,0020	600,00	1,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	20,00	2,00
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	40,00	0,24
45	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (8 B500A pas 150x150)	kg			17,915 2,100
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	70,00	1,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	70,00	0,35
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	15,00	15,15
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	15,00	0,08
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	150,00	0,09
46	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			6,150 2,100
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	70,00	2,10
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	22,00	3,30
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	15,00	0,75
47	CN12A	Vopsitorii decorative in relief cu vopsea pe baza de dispersii vinilice, aplicate pe	m2			170,920

1	2	3	4	5	6	7
		suprafete de beton, executate cu 2 straturi de vopsea decorativa (Декоративная окраска рельефных поверхностей дисперсионными виниловыми красками, по бетону, в 2 слоя) / Краска FAWORI SILICON EXTERIOR				24,500
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,3500	70,00	24,50
	2430226101400	Chit pe baza de aracet	kg	0,7500	15,00	11,25
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1200	30,00	3,60
	2430116104100	Vopsea cu efect decorativ pe baza de dispersii vinilice	kg	1,7000	75,00	127,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0050	22,00	0,11
	2952270003825	Instalatie pentru aplicat tencuieli stropite, inclusiv electrocompresorul 1,5 - 4,0 mc/ora	h-ut	0,0600	66,00	3,96
		6.4. Навес Н-1				
48	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные)	kg			39,829 14,946
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	70,00	13,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	70,00	0,70
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	94,60	0,95
	2734113803207	Sirna neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	24,00	24,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	65,00	0,33
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	3,50	0,03
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	22,00	0,33
49	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в один слой свинцовым суриком металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)	t			298,490 156,090
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,6500	94,60	156,09
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	3,3800	40,00	135,20
	2320166200676	White spirit	kg	0,2400	30,00	7,20
50	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)	t			710,171 361,371
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	94,60	361,37
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	65,00	338,00
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	30,00	10,80
51	CK35A	Dibluri din metal fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat (Металлические дюбеля, закрепленные в стенах кирпичных или из ячеистого бетона автоклавной обработки)	buc			15,190 14,190
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1500	94,60	14,19
	2874136313300	Diblu din metal	buc	1,0000	1,00	1,00
52	CE30B	Astereala le inelitori sau doliile inelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite.Norme resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), строганных с одной стороны, для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0.00 берутся по	m2			97,730 34,130

1	2	3	4	5	6	7
		проекту) / norma 0.01 m3/m2				
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	94,60	4,73
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,3200	70,00	22,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0100	6 000,00	60,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	25,00	3,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	20,00	0,60
53	CN51F	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe. (Антисептирование деревянных конструкций, на видимых поверхностях, с использованием антисептической пасты: балок, подстропильных брусьев)	100 m2			1 893,607 672,607
	9310060019930	Muncitor	h-om	7,1100	94,60	672,61
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	40,0000	30,00	1 200,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0100	300,00	3,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0300	600,00	18,00
54	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme. (Огнестойкая обработка деревянных изделий, решеток из реек, ферм для покрытий и крыш)	100 m2			1 141,113 298,933
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1600	94,60	298,93
	1212121212121	apa	m3	0,7900	22,00	17,38
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	6,0000	30,00	180,00
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	23,0000	20,00	460,00
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0400	40,00	1,60
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	4,0000	30,00	120,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0230	300,00	6,80
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,1140	200,00	22,80
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0560	600,00	33,60
55	CE06C1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a paniei metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением самонарезными болтами, на металлические подкладки, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу и т.д, на поверхности до 40 м2 включительно) Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,0500	m2			307,390 108,500
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,4500	70,00	101,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1,1500	125,00	150,94
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	55,00	34,65
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	1,00	5,25
	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	5,0000	1,00	5,25
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1500	15,00	2,36
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	20,00	0,44

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.